—1—

六盘水师范学院党政办公室
党政办-2023-7

六盘水师范学院党政办公室

关于开展 2022-2023 学年第二学期

“校园阳光健康跑”活动的通知

各学院：

为全面贯彻落实《中共中央国务院关于加强青少年体育增强

青少年体质的意见》（中发〔2016〕23号）精神，深化体育教学

改革，提高体育教学效果，培养大学生热爱体育、崇尚运动的健

康观念，形成良好的锻炼习惯，营造校园阳光体育文化氛围，在

后疫情时代不断提高学生的身体素质和意志品质，现就大一到大

三学生开展“校园阳光健康跑”（以下简称“健康跑”）有关事宜通

知如下：

一、基本情况

1.对象：大一至大三的全日制在校学生。

2.时间：成绩统计起止时间为第 2周至第 16周，每天

6:00-22:00，每周至少完成 3次，每天参加 1次，参与学生自行安

排跑步时间。

3.速度：“健康跑”速度在 4-9分钟/公里之间，否则系统将默

— 2 —

认为无效。

4.距离：每次“健康跑”距离不少于 2公里不超过 4公里（注：

每次跑步在符合速度要求情况下超出 4公里距离，上传成绩仍为

4公里）。

5.里程：大一、大二、大三学生本学期完成 120公里跑步里程。

6.地点:“健康跑”地点在校园内，参加跑步的学生根据情况自

行选择跑步路线。

二、活动要求

1.所有大一、大二、大三的全日制学生必须参加“健康跑”活

动，大一、大二学生的“健康跑”成绩由学生体育课任课教师核实、

计分、计入平时成绩中，大三学生的“健康跑”完成情况由学生所

在学院负责监管。

2.大一、大二学生“健康跑”公里数作为体育课平时成绩评定

的主要指标要素之一，具体计分标准按照体育课程教学大纲执行。

3.跑步过程中不得使用任何代步工具或冒名顶替代跑，如发

现上述行为，将按学校文件给予相应的处理。

4.凡因伤、病等原因不能参加跑步活动者，在步道乐跑 App

中提交免跑申请。免跑申请中需上传签署完整意见的免跑申请表

（附件 1）和县级以上医院证明、病历等相关材料。全程采用线

上申请、审批，无需提交纸质材料至体育学院。

5.体育课任课教师严格按照文件要求认定学生“健康跑”成

绩，保障“健康跑”成绩的公正性。

6.交换生交流学习期间免于参加“健康跑”。

三、跑步系统具体操作方法

—3—

学生下载“步道乐跑”APP软件，打开手机软件，创建账号，

录入基本信息，确认授课教师和课程班级。学生健康跑时，输入

学号和密码，点击“开始”，自行在校内选择跑步路线。学生可以

通过手机查询当天跑步的里程和所用时间。详情见“步道乐跑软件

下载与使用说明（附件 2）。

四、注意事项

1.请参加“健康跑”的学生跑步之前进行充分的准备活动，避

免运动损伤。此外，根据自己的身体条件、天气情况和课余时间，

合理安排跑步活动。

2.在跑步过程中，请同学们务必遵守校内有关安全规定，注

意校园内的来往车辆，经过坡道路面时减慢跑步速度，以确保人

身安全。

3.对于“健康跑”有疑问的同学，请咨询体育课任课教师。

附件：六盘水师范学院免予参加《校园阳光健康跑》申请表

2023年 3月 12日